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w oko li cy tyl nej uda, uner wio ne go przez nerw strzał ko -
wy wspól ny (ne rvus fi bu la ris [pe ro neus] com mu nis), któ -
ry jest ga łę zią ner wu kul szo we go;

n przed ni i bocz ny prze dział go le ni oraz mię śnie grzbie -
to wej po wierzch ni sto py za opa tru je nerw strzał ko wy
wspól ny (ne rvus fi bu la ris com mu nis), ga łąź ner wu kul -
szo we go.

Po za uner wie niem mię śni, każ dy z ner wów od cho dzą cych
od splo tu lę dź wio we go i krzy żo we go pro wa dzi wra że nia czu -
cio we z okre ślo nych po wierzch ni skó ry koń czyn dol nych (ryc.
2.19). Prze pro wa dza jąc ba da nie czu cia w tych oko li cach,
moż na wnio sko wać o ewen tu al nych uszko dze niach ner wów
ob wo do wych:

n nerw udo wy (ne rvus fe mo ra lis) uner wia skó rę przed niej
oko li cy uda, przy środ ko wej po wierzch ni go le ni i sta wu
sko ko wo -go le nio we go;

n nerw za sło no wy (ne rvus ob tu ra to rius) uner wia po wierzch -
nię przy środ ko wą uda;

n nerw pisz cze lo wy (ne rvus ti bia lis) za opa tru je bocz ną
po wierzch nię sta wu sko ko wo -go le nio we go i sto py;

n nerw strzał ko wy wspól ny (ne rvus fi bu la ris [pe ro neus]
com mu nis) uner wia bocz ną po wierzch nię go le ni oraz
grzbiet sto py.

Przebieg nerwów w stosunku do kości
Nerw strzał ko wy wspól ny, jed na z koń co wych ga łę zi ner -
wu kul szo we go, prze bie ga z do łu pod ko la no we go na go -
leń po bocz nej po wierzch ni szyj ki ko ści strzał ko wej (ryc.
2.20). Nerw ten mo żna wyczuć po ni żej przy cze pu mię śnia
dwu gło we go uda koń czą ce go się na gło wie strzał ki. W tym
miej scu nerw mo że zo stać uszko dzo ny w wy ni ku ude rze -
nia, zła ma nia ko ści strzał ko wej lub zbyt wy so kie go za ło że -
nia gip su na go leń.

nervus fibularis
profundus

nervus fibularis
communis

(szyjka kości
strzałkowej)

nervus fibularis
superficialis

vena saphena magna

vena saphena parva

malleolus lateralis

vena marginalis lateralis

arcus venosus
pedis dorsalis

malleolus medialis

vena marginalis medialis

Ryc. 2.20 Układ nerwów względem kości. Ryc. 2.21 Żyły powierzchowne.
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Ży ły po wierz chow ne
Du że ży ły prze bie ga ją ce na po wię zi pod skór nej (po wierz -
chow nej) koń czy ny dol nej (ryc. 2.21) czę sto by wa ją po -
sze rzo ne (ży la ki – va ri ces). Na czy nia te są rów nież wy ko -
rzy sty wa ne do trans plan ta cji na czy nio wych.

Naj waż niej szy mi ży ła mi po wierz chow ny mi są ży ła od -
pisz cze lo wa i ży ła od strzał ko wa. Roz po czy na ją się one od -
po wied nio na po wierzch ni przy środ ko wej i bocz nej łu ku
żyl ne go grzbie to we go sto py.

n Ży ła od pisz cze lo wa (ve na sa phe na ma gna) bie gnie ku
gó rze na po wierzch ni przy środ ko wej go le ni, sta wu ko -
la no we go i uda, prze cho dzi przez otwór w po wię zi głę -
bo kiej uda po kry wa ją cej trój kąt udo wy i ucho dzi do ży -
ły udo wej (ve na fe mo ra lis).

n Ży ła od strzał ko wa (ve na sa phe na pa rva) prze bie ga ku
ty ło wi od koń ca dal sze go strzał ki (kost ka bocz na), na -
stęp nie kie ru je się ku gó rze na tyl nej po wierzch ni go le -
ni, prze bi ja po więź głę bo ką go le ni i ucho dzi do ży ły pod -
ko la no wej (ve na po pli tea) na tyl nej po wierzch ni ko la na.
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Mied ni ca kost na
Po wierzch nie ze wnętrz ne ko ści mied nicz nych (os co xae),
ko ści krzy żo wej (os sa crum) i ko ści gu zicz nej (os coc cy gis)
są głów ny mi oko li ca mi mied ni cy zwią za ny mi z koń czy ną
dol ną, cho ciaż nie któ re mię śnie roz po czy na ją się na po -
wierzch niach we wnętrz nych tych ko ści oraz krę gów lę dź -
wio wych po ło żo nych wy żej (ryc. 2.22).

Każ da z ko ści mied nicz nych utwo rzo na jest z trzech ko -
ści: ko ści bio dro wej (os ilii), kul szo wej (os ischii) i ło no wej
(os pu bis). Ze spa la ją się one w okre sie dzie ciń stwa. Kość
bio dro wa le ży naj wy żej, ko ści ło no wa i kul szo wa zaj mu ją
od po wied nio po zy cję przed nio -dol ną i tyl no -dol ną.

Kość bio dro wa łą czy się sta wo wo z ko ścią krzy żo wą.
Po nad to kość mied nicz na za ko twi czo na jest do koń co wej
czę ści krę go słu pa (kość krzy żo wa i gu zicz na) za po mo cą
wię za deł krzy żo wo -gu zo we go (li ga men tum sa cro tu be ra le)
i krzy żo wo -kol co we go (li ga men tum sa cro spi na le), przy cze -
pia ją cych się do gu za i kol ca kul szo we go (tu ber ischia di -
cum et spi na ischia di ca).

Po wierzch nia ze wnętrz na ko ści bio dro wej wraz z są sia -
du ją cy mi po wierzch nia mi ko ści krzy żo wej i ko ści gu zicz -
nej oraz wię za dło krzy żo wo -gu zo we (li ga men tum sa cro tu -
be ra le) po łą czo ne są z oko li cą po ślad ko wą koń czy ny dol -
nej. Sta no wią one roz le głe po le przy cze pu mię śni. Guz kul -
szo wy (tu ber ischia di cum) jest miej scem przy cze pu wie lu
mię śni prze dzia łu tyl ne go uda, na to miast ga łę zie dol ne
i gór ne ko ści ło no wej (ra mi in fe rio res et su pe rio res ossis
pu bis) oraz ga łąź ko ści kul szo wej (ra mus ossis ischii) są
miej scem przy cze pu mię śni prze dzia łu przy środ ko we go
uda. Gło wa ko ści udo wej po łą czo na jest sta wo wo z pa new -
ką na bocz nej po wierzch ni ko ści mied nicz nej.

Kość bio dro wa
Po wierzch nia we wnętrz na gór nej, wa chla rzo wa tej czę ści
ko ści bio dro wej (os coxae) łą czy się z ja mą brzusz ną, pod -
czas gdy po wierzch nia ze wnętrz na z koń czy ną dol ną. Naj -
wyż szym miej scem tej oko li cy jest grze bień bio dro wy (cri -
sta ilia ca), któ ry ku przo do wi koń czy się kol cem bio dro -
wym przed nim gór nym (spi na ilia ca an te rior su pe rior),
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Ryc. 2.22 Powierzchnia zewnętrzna miednicy kostnej. Widok od strony bocznej.
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a ku ty ło wi kol cem bio dro wym tyl nym gór nym (spi na
ilia ca po ste rior su pe rior). Nie co ku ty ło wi od kol ca bio dro -
we go przed nie go gór ne go, na bocz nej po wierzch ni grze bie -
nia, znaj du je się wy rośl kost na, zwa na guz kiem bio dro -
wym (tu ber cu lum ilia cum).

Ko lec bio dro wy przed ni dol ny le ży na przed nim brze -
gu ko ści bio dro wej. Po ni żej nie go, w miej scu, w któ rym
kość bio dro wa ze spa la się z ko ścią ło no wą, wzno si się wy -
nio słość bio dro wo -ło no wa (emi nen tia ilio pu bi ca).

Po wierzch nia po ślad ko wa ko ści bio dro wej zwró co na
jest tyl no -bocz nie i le ży po ni żej grze bie nia bio dro we go.
Za zna cza ją się na niej trzy łu ko wa to wy gię te kre sy po ślad -
ko we (dol na, przed nia i tyl na), dzie lą ce po wierzch nię po -
ślad ko wą na czte ry oko li ce:

n kre sa po ślad ko wa dol na (li nea glu te a in fe rior) roz po -
czy na się nie co ku gó rze od kol ca bio dro we go przed nie -
go dol ne go (spi na ilia ca an te rior in fe rior), za ta cza łuk
ku do ło wi, po przecz nie na ko ści, i koń czy się w po bli żu
brze gu tyl ne go pa new ki ko ści mied nicz nej (mar go po -
ste rior ace ta bu li ossis co xae); mię sień pro sty uda (mu -
scu lus rec tus fe mo ris) roz po czy na się na kol cu bio dro -
wym przed nim dol nym oraz na chro po wa tym po lu ko -
ści mię dzy gór nym brze giem pa new ki a kre są po ślad ko -
wą dol ną;

n kre sa po ślad ko wa przed nia (li nea glu te a an te rior) roz -
po czy na się na bocz nym brze gu grze bie nia bio dro we go

(cri sta ilia ca), mię dzy kol cem bio dro wym przed nim gór -
nym (spi na ilia ca an te rior su pe rior) a guz kiem bio dro -
wym (tu ber cu lum ilia cum), i kie ru je się ku do ło wi, koń -
cząc się po wy żej gór ne go brze gu otwo ru kul szo we go
więk sze go (fo ra men ischia di cum majus); mię sień po ślad -
ko wy ma ły (mu scu lus glu teus mi ni mus) roz po czy na się
mię dzy kre są po ślad ko wą dol ną a przed nią;

n kre sa po ślad ko wa tyl na (li nea glu tea po ste rior) zstę pu -
je pra wie pio no wo z grze bie nia bio dro we go (cri sta ilia -
ca) do miej sca w po bli żu kol ca bio dro we go tyl ne go dol -
ne go; mię sień po ślad ko wy śred ni (mu scu lus glu teus me -
dius) ma swój przy czep po cząt ko wy mię dzy kre sa mi po -
ślad ko wy mi przed nią a tyl ną, z ko lei mię sień po ślad ko -
wy wiel ki (mu scu lus glu teus ma xi mus) roz po czy na się
na ko ści ku ty ło wi od kre sy po ślad ko wej tyl nej.

Guz kul szo wy
Guz kul szo wy (tuber ischiadicum) le ży ku ty ło wi i do ło -
wi w sto sun ku do pa new ki ko ści mied nicz nej i zwią za ny
jest głów nie z przy cze pa mi mię śni prze dzia łu tyl ne go uda
(ryc. 2.23). Kre sa po przecz na (li nea trans ver sa) dzie li go
na po wierzch nię gór ną i dol ną.

Po wierzch nia gór na gu za kul szo we go zo rien to wa na jest
pio no wo i do dat ko wo po dzie lo na jest kre są sko śną (li nea
ob li qua), zstę pu ją cą od stro ny przy środ ko wej w kie run ku
bocz nym, na dwie czę ści:
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Ryc. 2.23 Guz kulszowy (tuber ischiadicum). Widok od strony tylno-bocznej.
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n część przy środ ko wa po wierzch ni gór nej jest po lem dla
wspól ne go przy cze pu po cząt ko we go mię śnia pół ścięg -
ni ste go (mu scu lus se mi ten di no sus) oraz gło wy dłu giej
mię śnia dwu gło we go uda (mu scu lus bi ceps fe mo ris, ca -
put lon gum);

n część bocz na sta no wi miej sce przy cze pu po cząt ko we go
mię śnia pół bło nia ste go (mu scu lus se mi mem bra no sus).

Po wierzch nia dol na gu za kul szo we go le ży w płasz czyź -
nie po zio mej i po dzie lo na jest li stew ką kost ną na oko li cę
przy środ ko wą i bocz ną:

n oko li ca bocz na słu ży ja ko przy czep po cząt ko wy czę ści
mię śnia przy wo dzi cie la wiel kie go (mu scu lus ad duc tor
ma gnus);

n część przy środ ko wa, zwró co na ku do ło wi, po kry ta jest
tkan ką łącz ną oraz ka let ką (bur sa).

Pod czas sie dze nia część przy środ ko wa po wierzch ni dol -
nej gu za kul szo we go sta no wi pod po rę dla cię ża ru cia ła.

Wię za dło krzy żo wo -gu zo we (li ga men tum sa cro tu be ra le)
przy cze pio ne jest do ostrej kra wę dzi na brze gu przy środ ko -
wym gu za kul szo we go.

Gałąź dolna kości łonowej, gałąź kości
kulszowej oraz kość łonowa
Po wierzch nia ze wnętrz na ga łę zi dol nej ko ści ło no wej i ga -
łę zi ko ści kul szo wej ku przo do wi od gu za kul szo we go oraz
gór ny brzeg ga łę zi ło no wej gór nej są miej scem przy cze pu
mię śni prze dzia łu przy środ ko we go uda (ryc. 2.23). Za li cza
się do nich mię sień przy wo dzi ciel dłu gi, mię sień przy wo -
dzi ciel krót ki, mię sień przy wo dzi ciel wiel ki, mię sień grze -
bie nio wy oraz mię sień smu kły (mu scu lus ad duc tor lon gus,
ad duc tor bre vis, ad duc tor ma gnus, pec ti neus et gra ci lis).

Pa new ka ko ści mied nicz nej
Du ża, pół ko li ście za głę bio na pa new ka do po łą cze nia sta -
wo we go z gło wą ko ści udo wej po ło żo na jest na bocz nej
po wierzch ni ko ści mied nicz nej i sta no wi miej sce, w któ -
rym kość bio dro wa, kość kul szo wa i kość ło no wa zra sta ją
się ze so bą (ryc. 2.24).

Brzeg pa new ki jest za zna czo ny na do le przez wy dat ne
wcię cie (wcię cie pa new ki – in ci su ra ace ta bu li).

Ścia na pa new ki skła da się z czę ści sta wo wej i po za sta -
wo wej:

n część po za sta wo wa jest szorst ka i two rzy płyt kie, ku li -
ste za głę bie nie (dół pa new ki – fos sa ace ta bu li) w czę -
ści środ ko wej i dol nej dna pa new ki – wcię cie pa new ki
jest cią głe z do łem pa new ki;

n po wierzch nia sta wo wa jest sze ro ka i ota cza brzeg przed -
ni, gór ny i tyl ny do łu pa new ki.

Gład ka po wierzch nia sta wo wa pa new ki w kształ cie pół -
księ ży ca (po wierzch nia księ ży co wa ta – fa cies lu na ta) jest
naj szer sza w gór nej czę ści. W tym miej scu naj więk sza część
cię ża ru cia ła prze no szo na jest po przez mied ni cę na kość
udo wą. Po wierzch nia księ ży co wa ta prze rwa na jest w dol nej
czę ści przez wcię cie pa new ki (in ci su ra ace ta bu li).

Dół pa new ki to miej sce przy cze pu wię za dła gło wy ko -
ści udo wej (li ga men tum ca pi tis fe mo ris), na to miast na czy -
nia krwio no śne i ner wy prze cho dzą przez wcię cie pa new ki.
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Ryc. 2.24 Panewka kości miednicznej.

Uwagi kliniczne

Złamania miednicy kostnej
Obie kości miedniczne, kość krzyżowa oraz ich połączenia tworzą
pierścień kostny otaczający jamę miednicy (cingulum membri
inferioris). W czasie złamania miednicy należy podejrzewać
uszkodzenie tkanek miękkich i narządów wewnętrznych.
Pacjentów z wieloma urazami, z ewidentnym uszkodzeniem 
klatki piersiowej, brzucha i kończyny dolnej należy przebadać 
pod kątem urazu miednicy.

Złamania miednicy mogą być związane ze znaczną utratą krwi
(krwawienie utajone). W tych przypadkach często wymagana jest
transfuzja. W dodatku krwawienie to ma tendencję do tworzenia 
w miednicy rozległych krwiaków, które, uciskając nerwy i narządy,
mogą upośledzać ich funkcję (ryc. 2.25).

Istnieje wiele klasyfikacji złamań kości miednicy, które ułatwiają
chirurgowi wdrożyć odpowiednie leczenie oraz przewidzieć
rokowanie. Ogólnie występują cztery typy złamań.
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Ko niec bliż szy ko ści udo wej
Kość udo wa (fe mur) jest ko ścią uda i sta no wi naj dłuż szą kość
czło wie ka. Na koń cu bliż szym ma gło wę (ca put), szyj kę (col -
lum) oraz dwie sil ne wy nio sło ści kost ne (krę tarz więk szy
i mniej szy – tro chan ter ma jor et mi nor), po ło żo ne w gór nej
czę ści trzo nu (ryc. 2.26).

Ku li sta gło wa ko ści udo wej (ca put fe mo ris) łą czy się
sta wo wo z pa new ką ko ści mied nicz nej. Cha rak te ry stycz ne
dla niej jest nie po kry te chrząst ką za głę bie nie (do łek gło wy
ko ści udo wej – fo vea ca pi tis fe mo ris) na przy środ ko wej po -
wierzch ni, do któ re go przy cze pia się wię za dło gło wy ko ści
udo wej (li ga men tum ca pi tis fe mo ris).

Szyj ka ko ści udo wej (col lum fe mo ris) jest cy lin drycz -
ną pod po rą kost ną łą czą cą gło wę z trzo nem ko ści udo wej.
Od cho dzi od trzo nu pod ką tem ok. 125°, zwra ca jąc się
w stro nę gór no -przy środ ko wą i nie co ku przo do wi. Ta kie
usta wie nie szyj ki wzglę dem trzo nu ko ści udo wej zwięk sza
za kres ru chów w sta wie bio dro wym.

Z gór nej czę ści trzo nu ko ści udo wej (cor pus fe mo ris)
wy ra sta krę tarz więk szy i mniej szy, któ re są miej scem przy -
cze pu mię śni dzia ła ją cych na staw bio dro wy.

Krę tarz więk szy i mniej szy
Krę tarz więk szy (tro chan ter major) roz cią ga się ku gó rze
z trzo nu ko ści udo wej, nie co bocz nie od miej sca po łą cze nia
trzo nu z szyj ką (ryc. 2.26). Na stęp nie prze dłu ża się ku ty ło -
wi, gdzie je go po wierzch nia przy środ ko wa two rzy głę bo ką
bruz dę, zwa ną do łem krę ta rzo wym (fos sa tro chan te ri ca).
Na bocz nej ścia nie te go do łu le ży wy raź ne owal ne za głę bie -
nie, bę dą ce miej scem przy cze pu mię śnia za sła nia cza ze -
wnętrz ne go (mu scu lus ob tu ra tor exter nus).

Krę tarz więk szy ma na po wierzch ni przed nio -bocz nej
wy dłu żo ny grze bień dla przy cze pu mię śnia po ślad ko we go
ma łe go (mu scu lus glu teus mi ni mus). Po dob ny grze bień le żą -
cy bar dziej ku ty ło wi na po wierzch ni bocz nej krę ta rza więk -
sze go jest miej scem przy cze pu mię śnia po ślad ko we go śred -
nie go (mu scu lus glu teus me dius). Po mię dzy ty mi punk ta mi
krę tarz więk szy wy czu wa ny jest pal pa cyj nie.

Na po wierzch ni przy środ ko wej w gór nej czę ści krę ta rza
więk sze go, tuż po nad do łem krę ta rzo wym, le ży ma ły wy cisk
dla przy cze pu mię śnia za sła nia cza we wnętrz ne go (mu scu lus
ob tu ra tor in ter nus) i to wa rzy szą cych mu mię śni bliź nia czych
(mu scu li ge mel li). Po wy żej i ku ty ło wi od te go miej sca, na

Uwagi kliniczne (ciąg dalszy)
n Typ 1 występuje bez przerwania ciągłości miednicy kostnej

(np. złamanie grzebienia biodrowego). Złamania tego typu
wywołane są zwykle niewielkim urazem. W przypadku
złamania grzebienia biodrowego należy ocenić utratę krwi.

n Typ 2 obejmuje pojedyncze przerwanie ciągłości pierścienia
miednicy. Przykładem może być pojedyncze złamanie 
z oddzieleniem spojenia łonowego. Podobnie jak typ
poprzedni, ten typ złamań należy do stosunkowo łagodnych
z natury, ale może być konieczna ocena utraty krwi.

n Typ 3 pojawia się przy podwójnym złamaniu pierścienia
miednicy kostnej. Przykładem jest obustronne złamanie
gałęzi kości łonowych, mogące wywołać uszkodzenie
cewki moczowej.

n Typ 4 ma miejsce, gdy szczelina złamania przebiega przez
panewkę lub w jej pobliżu.

Innym typem złamania pierścienia kostnego miednicy jest
złamanie gałęzi kości łonowych z rozerwaniem więzadeł stawu
krzyżowo-biodrowego (articulatio sacroiliaca), ze zwichnięciem
lub bez zwichnięcia stawu. Takie złamanie może wywołać znaczne
uszkodzenie narządów miednicy i silny krwotok.

Inne ogólne urazy miednicy obejmują złamania z przeciążenia 
i złamania niedoborowe. Pierwsze typowo występują u sportowców,
drugie u osób starszych z osteoporozą.

krwiak

złamania

vesica urinaria

Ryc. 2.25 Wielokrotne złamanie miednicy. Zdjęcie rentgenowskie 
ze środkiem kontrastowym w pęcherzu moczowym. Olbrzymi krwiak
miednicy uciskający pęcherz moczowy.


